ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАМЧАТСКИЙ  КРАЙ
ЕЛИЗОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
	НИКОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
____ СОЗЫВ  ____СЕССИЯ

РЕШЕНИЕ
 « ____» ______________  № ______

 «О внесении изменений  в Правила благоустройства Николаевского  сельского поселения »

Принято решением  Собрания депутатов
Николаевского сельского поселения
от ________________ года № ____

1. Внести в  Правила благоустройства Николаевского  сельского поселения от 28  декабря 2017 года  № 31-нд,  принятые решением  Собрания депутатов Николаевского сельского поселения от «28» декабря 2017 года  №115 (с изменениями от 31.03.2022 № 03-нд), следующие изменения:

Подпункт 7.2.1. пункта  7.2. раздела 7 изложить в следующей редакции:
« 7.2.1. Физические и юридические лица, независимо от их организационно-правовых форм, в том числе индивидуальные предприниматели и правообладатели территорий ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд обязаны производить своевременную уборку мусора, сухой растительности и покос травы. Особое внимание требуется уделять  мерам по удалению Борщевика Сосновского (травянистое растение рода Борщевик семейства Зонтичные). Мероприятия по удалению борщевика Сосновского должны проводиться до его бутонизации и начала цветения. Удаление Борщевика Сосновского может осуществляться различными способами:
а) механический - применяется для уничтожения Борщевика Сосновского на небольших площадях и заключается в обрезке цветков в период бутонизации и начала цветения, которые подлежат уничтожению, либо периодическом скашивании Борщевика Сосновского до его бутонизации и начала цветения с интервалом 3-4 недели.
б) агротехнический:
- выкапывание корневой системы Борщевика Сосновского ниже корневой шейки на ранних фазах его развития и ее уничтожение;
- вспашка, которая применяется в течение вегетационного сезона Борщевика Сосновского несколько раз;
- применение затеняющих материалов - прекращение доступа света к растению путем укрывания поверхности участка, занятого Борщевиком Сосновского светопоглощающим материалом.
в) химический - опрыскивание с соблюдением требований законодательства очагов произрастания Борщевика Сосновского гербицидами, прошедшими процедуру государственной регистрации и включенными в «Государственный каталог пестицидов и агрохимикатов, разрешенных к применению на территории РФ». Запрещается использовать гербициды на территориях детских, спортивных, медицинских учреждений, школ, предприятий общественного питания и торговли, в пределах водоохранных зон рек, речек, прудов, источников водоснабжения, а также в близости от воздухозаборных устройств. В зонах жилой застройки применение гербицидов допускается при минимальной норме расхода препарата при условии соблюдения санитарных разрывов до жилых домов не менее 50 метров.
Все мероприятия ухода за территорией должны проводиться в объёме, предусмотренном действующим законодательством и настоящими Правилами.

2. Настоящее решение вступает в силу после официального обнародования.

Глава Николаевского
[bookmark: _GoBack]сельского поселения                                                                       В. И. Никифоров